IX. CA.

Postquam apostolus ostendit quod de gratia datur hominibus ex diuina electione per quam homines ad gratiam vocantur hic ostendit quod predicta electio sive vocatio non solum pertinet ad iudeos ut ipsi poterant gloriariri propter hoc quod dicitur deus. 4. **V**ilexit prius tuos. **S**ed etiam ad gentes. et primo pponit quod intendit. scilicet probat ppositum ibi. **G**racias dicitur deo. **T**ertio ex dictis iterat conclusionem ibi. **M**und ergo dicemus et. **D**icit ergo ppropterea. dicitur enim quod secundum pparuit in gloria dei et vocavit secundum pgratiam suam non solum ex iudeis sed etiam ex gentibus. 5. 3. **A**n iudeorum deus tamen: domine et genitius. **S**opho. 2. **A**dorabunt eum viri de loco suo omnes insule gentium. **D**einde cum dicit. **S**icut in osee dicitur et. probat ppositum et primo quantum ad gentiles. scilicet quod ad iudeos ibi. ppsa. aut clamat et. **C**area primus ponit duas auctoritates osee loquentes pgentibus quia prima pmitit eis dona dei. scilicet ipsam diuinam filiationem ibi. **E**t erit in loco eius. **D**icit ergo pmo. **S**icut dominus dicit in osee quod ipse erat qui loquebatur in prophetis. 2. reg. 25. **H**ipps dominus locutus est pme et pmo eius per linguam meam. **A**nde et osee primo dicit. **P**rincipium loquendi domino in osee. **E**s autem considerandum quod a tribus bonis quod in iudeis eminebat gentiles erant alieni. quos primus erat diuinus cultus rore cuius dicebatur populus dei qui ei servientes et eius pceptis obediens. **A**n in p. dicit. **N**os autem populus eius et oves pacificae eius. **S**ed ab huius populi societate gentiles erant alieni secundum illud ephe. 2. **A**lienati a couerlatione israel a hospites testametorum. **S**ed per christum facti sunt populus dei. **T**it. 2. **D**edit semetipm p nobis ut emundaret sibi populum acceptabilem. **E**t hoc est quod dicit. **V**ocabitur non plebe mea id est gentilitatem quod non erat plebs mea. plebs mea id est ad hoc versus plebs mea. **S**cilicet est pulegium diuinum dilectionis. **O**see 3. **D**iligit dominus filios israel in eo secundum quod eis multa beneficia inducetia ad specialem gram pstatim. a qua quidem dilectione gentiles olim erant exclusi. **E**phe. 4. **A**lienati a veritate dei propter ignorantiam que est in illis. **E**t ideo dicit. **N**on dilectam meam secundum gentilitatem vocabo dilectam meam. **E**phe. 2. **T**hos quod aliquando eratis longe facti estis ppe in sanguine christi supra. **C**um inimici elementum recollecti sumus deo in morte filii eius. **T**ertius est libertas a peccato originali quod iudeis in circuione coferebat. psa. 14. **D**iscrebitur dominus Jacob. **S**ed huius miserationis gentiles non erant principes. **E**ze. 16. **Q**uando natus es in die ortus tui non es preciosus umbilicus tuus. **E**t infra postea oculis meus ut facerem vnum de his misertur suis tuis. **S**ed postea per christum sunt misericordia consecuti. **I**deo sequitur enim misericordiam consecutam misericordiam consecutam. **T**it. 3. **S**ecundus secundum misericordiam saluos nos fecit. **H**ec autem auctoritas habet osee 2. scilicet lxx. loco cuius littera nostra habet. **D**iscrebo eius quod fuit abs misericordia. et dicit non populo meo populus meus es tu. **D**einde cum dicit. **E**t erit in loco eius. inducit aliam auctoritatem quod habet osee. 1. **I**n qua eius remittitur dignitas filiorum dei de quod in iudeis gloriantur propter id quod dicitur psalmus. **F**ilioli enim trii et exaltauit ipsi autem spreuerunt me. **E**t deus. 33. **D**omine ipse est pater noster. **G**entiles autem non solum dicebant filii quod pertinet ad eos qui ex amore deo seruient et spiritu dei agunt ut. 5. 8. dicitur. sed nec etiam digni erant ut populi dei discernentur quod pertinet poterat etiam ad eos quod spiritus servitatis accepereat in timore. **A**nde dicit. **E**t erit in loco. 1. in iudea ubi dictum est eis. secundum gentilibus a iudeis quasi ex persona dei loquuntur. Non plebs mea vos. quod non reputabant eos populum dei ibi id est etiam apud iudeos credentes vocabuntur filii dei. **I**n loco id est toto mundo in quo couerterentur sicut pseleiti quos iudei faciebant qui suis locis derelictis in iudeam pgebant. hoc autem non sit futurum esse in his qui ad christum couerterendi erant conditum

Sopho. 2. **A**dorabunt eum viri de loco suo. **I**n eiusdem etate in loco suo habitanti ubi dictum est eis olim ex diuina sententia non plebs mea vos. ibi vocabuntur filii dei per divisionem adoptionem. **J**o. 1. **D**edit eis potestatem filios dei fieri bis qui credunt in nomine eius. **D**einde cum dicit. **E**sa. autem clamat et. probat ppositum quod ad iudeos per auctoritatem ipsa. **E**t ponit duas auctoritates. quarum prima videtur pertinere ad omnes credentes ex iudeis. secunda specialiter ab apostolo ibi. **E**t sicut predixit et. **D**icit ergo primo. dictum est per osce pro gentilibus psalmas autem clamant id est apte loquitur per couerstone israel. 58. **C**lausula ne cesses quasi tuba exalta vocem tuam. **I**n hac ante primam auctoritatem primo ponit paucitatem couerctorum vices. **S**i fuerit numerus filiorum israel quasi arena maris id est innumerabilis per multitudinem gentium. **H**en. 22. 2. **M**ulto pliabilis semper tuus velut arena maris. **T**it. 3. reg. 4. **J**uda et israel innumerabiles quasi arena maris. **B**elique salutis sicut id est non omnes nec maior pars sed aliquantum pauci quod res linquuntur ex excidio aliorum. **P**icher. 7. **F**actus suis sicut qui colligit in autuno racemos vindemie **I**nfra. 11. **R**eflexus quem secundum electionem gratiae salutis facti sunt. scilicet ibi. **V**erbum enim columnas et. assignat causam salutis et primo ponit efficaciam euangelici verbis vices. **V**erbum enim columnans et abbreviariis in eitate. **E**t in notatur duplex effigia euangelici verbis. prima est quod est columnans id est proficiens. ut enim dicitur hebrei. 7. **M**ihil ad perfectum adduxit lex. **D**omini autem dicit ma. 5. **N**on veni soluere legem sed adimplere. tum quod figuris legis veritatem adhibuit. in qua precepta legis moralia debito modo exposuit et occasiones transgredientis ab statute et etiam eis consilia perfectio adiunxit. **A**nde et iuueni diuini ma. 19. qui omnia mandata legis transuerter dixit. **U**ni tibi deest. si vis perfectus esse vade et vende omnia quod habes et. **E**t propter hoc discipulis suis dicitur ma. 5. **E**stote perfecti sicut et pater vester celestis perfectus est. **S**ecunda efficacia est abbreviandi et hec concienter prime adiungitur. quia quodcumque verbum est magis perfectum. tanto est altius et per consequens magis simplex et breve. **E**t autem verbum euangelij abbreviatis omnia verba legis quia omnia sacrificia figuralia legis in uno vero sacrificio comprehendit. quo christus obrulit seipsum per nobis hostiam. ut dicitur ephe. 5. **O**mnia vero precepta legis moralia in duabus preceptis caritatis concludit. **Pa. 22.** **I**n his duabus mandatis universalis lex penderet et proprie. **A**nde dicit. Abbreviatis in eitate. **E**t quia nihil est pretermisso de multitudine figurarum et preceptorum legis quin sub brevitate euangelij comprehendetur. **E**t quia nihil ipsum remanet observandum quod est equum fini dictamen rationis naturalis. p. 5. **I**la manda tua ceteras. subaudiendum est autem erit. ut sit sensus verbuz euangelij erit abbreviatis et columnans in eitate. **S**ecundo dicitur. **Q**uia verbum et. assignat rationem pietatis efficacia dicendo: **Q**uia dominus super terram existens id est in terris tanquam homo inhabitanter secundum illud hebrei. 1. **M**ultiplicarie multis modis olim deus loquens paribus in prophetis et. **E**t aliter. quod dominus secundum deum pater faciet super terram verbum breviatum id est incarnatum quod filius dei exinanuit semetipm formam fuit accipies. **D**icitur autem exinanitum vel breviatum non quod aliquid subtractum sit plenitudini vel magnitudini divinitatis ipsius. sed quia nostram exilitatem et parvitate suscepimus. **P**abit autem hec auctoritas. psalmus 10. ubi finitum nomen sic dicit. **S**i fuerit plus tuus israel quasi arena maris relata queritur ex eo. **C**olumna abbreviata inservabit iusticiam.

¶d Romanos

¶sumationem enim et abbreviationem dñs deus exercituum faciet in medio ois terre. ¶ Hunc enim dicit. Et sicut pre dixit ysa. 7. inducit auctoritatē pertinentē specialiter ad aplos dicens. Et sicut pdixit ysa. 1. Nisi dñs sabaoth id est exercitum vel virtutū reliquistet nobis scz ex sua misericordia semē id est verbu[m] euāgeliū. ¶ Al[ter] semen id est xp̄m. Gal. 3. Et semini tuo q[uod] est xp̄s. vel semen id est apostolos. ysa. 6. Semen sanctū erit id q[uod] stererit in ea. ¶ Circuti sodoma facti essent et sicut gomora similes fuisse m. Brauius enim fuit peccatum iudeorū et sodomoꝝ. ¶ Tren. 4. Maior effecta est iniqtas popl̄ mei peccato sodomorum. Et eze. 16. Nō fecit sodoma ip[s]a et filie eius sicut fecisti tu et filii tue. Et ideo q[uod] iudei non sunt totaliter exterminati sicut sodomite est diuine misericordie imputandum. Tren. 3. Misericordie dñi q[uod] nō sumus cōsumpti. ¶ Deinde cū dicit. Quid ergo dicemus. Infert cōclusionē ex dictis. et primo q[uod] tum ad gentes. sed quātus ad iudeos ibi. Israel vero 7c. Circa primum duo facit; primo conclusit q[uod] intēdit dices. Quid ergo dicemus? ex cōsideratione pdictorū. Hoc inq[uod] gentes apprehēderunt id est conse quente sunt iustitiam scz q[uod] vocatur filii. 1. cor. 6. Et hoc quidem fuitis sed iustificati eiis. Et hoc quidē ex voca tione diuine electionis nō ex meritis q[uod] patet per hoc q[uod] dicit. Qui nō sectabantur iustitiam sicut illud ephe. 2. Era tis in illo tempore sine xp̄o alienata a conuersatione israel. sed exponit q[uod] dixerat iustitia autē que ex fide est nō ea q[uod] in opib[us] consistit. Nō enim ad hoc gentes cōnōrere sunt vi iusticiā legalem obferunt. sed ut iustificantur p[er] xp̄i fidem supra 2. Iusticia autē dei p[er] fidem iesu xp̄i. ¶ Deinde cū dicit. Israel vero 7c. Induct cōclusionē q[uod] tum ad iudeos. Et primo cōcludit q[uod] intēdit dicens. Israel vero id est populus iudeorū. secundo legē iusticie in legē ius tice nō puenit. Dicitur lex iusticie lex sp̄s vite per quā homines iustificantur ad quāz iudeorū populus non peruenit quā tamē sectabatur obfuso vmbra huius sp̄ialis legis q[uod] cōsistit in obseruatōib[us] legalibus. heb. 10. Ambi bant habēs lex futuroꝝ bonorum. ¶ Al[ter] secundo legē ius tice id est legem moysi q[uod] est lex iusticie si sit bene intellecta q[uod] docet iusticiam. ¶ Al[ter] dicitur lex iusticie q[uod] facit homines iustos non vere. sed exterius duꝝ peccata vitā tur non ex amore sed timore pene quā lex infligebat. ysa. 51. Audite me qui sc̄i mini q[uod] iustū est et queritis dñm. Et in eodem. Audite me qui sc̄i iustum populus meus lex mea in cordibus eorū. Sed assignat causā dices qua re scz dum secentur legem ad legē iusticie non puenerunt. quia sc̄i non per debitam viam sectabantur. Et hoc est quod subdit. Quia non ex fide scz xp̄i querebant ius tificari. sed q[uod] ex opib[us] legis. Sequantur enim figuram et repudiauerunt veritatem. 5. 3. Ex opib[us] legis non ius tificabitur omnia caro corā illo. Tertio manifestat causam p[ro]positam. et primo p[ro]ponit manifestationē dicens. Offenderunt enim in lapide offendit id est ad xp̄m q[uod] assimilatur lapidi offendit. In hoc et sicut lapis in quā offendit non cauerit. ppter suam quātitate ita iudei vidētes xp̄m in firmitate nrā contentū non cauerūt in eū offendere. ysa. 53. Quasi absconditus vultus ei⁹. et despctus unde nō reputauimus eū. Jere. 13. Ante q[uod] offendat pes des vestri ad montes caliginosos id est ad xp̄m et eius apostolos q[uod] dicuntur montes caliginosi. ppter hoc q[uod] dignitas et magnitudo latebat. sed ad hoc idūcet auctoritatē dicēs. Sicut scriptum est scz in. ysa. Cōponit au tem aplūs verba ysa. in diuersis locis scripta. Nam ysa. 28. dicitur. Ecce ego mittam in fundamentis syon lapis dem: Lapidem angularem p[ro]batum preciosum in funda mento fundatum. Qui crediderit non festinat. Et hinc sumitur principium auctoritatis. Ecce ponaz in syon la,

pidem scz quasi fundamentū in quo designatur q[uod] xp̄s dī uina ordinatione cōstitutus erat ecclēsiae fundamentum. 1. cor. 3. Fundamentū aliud nemo potest ponere preter id quod positiū est q[uod] est xp̄us iesus. Legitur etiā ysa. 8. In lapide autem offendit et petrā scandali duabus domibus israel. Et hinc sumitur mediū auctoritatis quo dicit. Lapidem offendit et petram scandali ut offendio referatur ad ignorantiam. quia ut dicit. 1. cor. 2. Si cognoscunt nunq[uod] dñm glorie crucifixissimū Scandalum autē referendum est ad impactionem et casum quo per infidelitatem ceciderunt xp̄m et eius apostolos p[ro]sequentes. 1. cor. 2. Hos predicamus xp̄m crucifixum indeis q[uod]dem scandalū Luc. 2. Ecce hic positiū est in ruinam 7c. Finis autem auctoritatis sumitur exo. 28 capitulu. Qui crediderit nō festinat. loco cui⁹ hic dicitur. Omnis qui credit in eū non confundetur. q[uod] scz consequēt mercedem ab eo. ecc. 2. Qui timet deum credit illi et nō euacabitur mer ces vestra. Ponit autem aplūs hec verba sicut lram. 70. Et ad hunc iensūs pertinet q[uod] i lra nostra dicitur. Qui crediderit nō festinat. Ille enim festinare videtur qui de lusum se reputat. q[uod] cito nō adipiscitur q[uod] sperabat.

Incepit decimū capitulū.
¶ Ratres voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad deum sit p[er] illis in salutem. Testimonium enīz phibeo illis: q[uod] emulationem quidē dei ha bent: s non sc̄m scientiam. Ignorātes enīz iusticiam dei et suam querentes statuere: iu sticie dei non sunt subjecti. Finis enim legē xp̄s ad iusticiā omni credēti. Moyses em scriptis. quoniam iusticiā q[uod] ex lege est quī fe cerit homo vivet in ea. Que autē ex fide est iusticia sic dicit. Ne dixeris in corde tuo. q[uod] ascendit in celum. id est xp̄m deducere. aut quis descendet in abyssū. hoc est xp̄m a mor tuis reuocare. Sed q[uod] dicit scripture: Pro p[ro]pe est verbum in ore tuo. Hoc est verbum si dei quod predicamus. quia si confitearis in ore tuo dñm iesum: et in corde tuo credide ris q[uod] deus illuz suscitauit a mortuis saluus eris.

Pot[er]t q[uod] apostolus ostendit quomodo per electionē gracie dei gentiles sunt ad fidem vocati et etiam aliqui ex iudeis de maiorē parte popl̄ iudicati offenditib[us] et scādatis. hic agit specialiter de casu iudeorū. Et circa hoc tria facit. Primo manifestat causas eorū quā nō est. terigerat. exqua onditur casus eorū esse miserandū. scō ostendit casum eorum non esse vniuersalem. n. cap. ibi. Dico ergo nunquid 7c. tertio ostendit casum eorū nō esse inutilē neq[uod] irrepabilem ibi. Dico ergo nunquid 7c. Circa primum duo facit. Primo ondit casum eorum esse miserandū ex sua causa. 2. ostendit q[uod] non est totaliter ex culpabilis ibi. Sed dico nūquid nō audierūt 7c. Circa pri mum duo fecit. Primo ondit se ad iudeos habere miserationis affectuz. scō ondit causam miserationis ibi. Tes timoniū enim illis phibeo 7c. Dicit ergo primo. dictū est q[uod] iudei in legem iusticie nō puenerunt. ppter hoc q[uod] offendunt in lapide offendit. nec in contra eos in dignorū sed eorum misereorū. Et ideo dico vobis o fratres qui conuersi estis tam ex gentibus q[uod] ex iudeis mat. 23.